dictus arbiter ut hec omnia supradicta, singula et

universsa , intègre custodiantur et obsserventur a

dictis partibus, prout superius dictum est, sub pena

c marcharum argenti in conpromisso contenta. Item,

mandavit et per mandamentum dédit dictis partibus,

sub pena predicta et de voluntate parcium
,
quod

faciant inter se cartam seu cartas abssolutionis

omnium pettitionum et querimoniarum que inter

ipsos vertebantur vel vertere poterant et quod unus

abssolvat a!ium, retento eo quod superius continetur

in supradictis mandamentis de omnibus questionibus,

ut supra dictum est, et solutionibus factis ab utroque

eorum et de omnibus computationibus et comandis et
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credenliis, prout superius est expressum, et hoc sub

pena predicta c marcharum argent i, et quod hec

omnia fiant ad cognicionem Bertrandi Bruni de Apta,

jurisperiti, quem in hoc d ictus arbiter loco sui con-

stituit de voluntate partium et sub pena predicta dic-

tarum c marcharum argenti
,

prout melius dic-

tus Bertrandus Brunus inter partes componere et

explanare poterit ad voluntatem et pacem et concor-

diam utriusque partis. Actum Massilie, in orto fra-

trnm Predicationis. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt frater Firminus, Bernardus Raimundus, Guil-

lelmus d'Agrafolio, Petrus Chauzon, omnes isti fra-

tres Predicationis; Vigorosus Donzell , Bernardus

Bonitus, Petrus Brizons, Bertrandus Brunus de Apta,

jurisperitus supradictus, et ego Guillelmus Pétri,

publicus notarius Massilie, qui, mandato supradicti

fratris Benedicti, arbitri, et utriusque partis, hanc

cartam per alphabetum divisam scripsi.

66

Promesse de payer à Bernard de Manducl par Ucnezech de Va-
lence, à divers termes, une somme de 25 1. de royaux coronats,

reçue en prêt. Marseille, 24 juin 1235.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M'CC'XXX'V-, indictione VHP , VIIIP kalendas

julii. Sit notum omnibus hec audientibus quod ego

Benedictus de Valencia, bona fide et sine dolo, confl-

teor et recognosco me, v sunt anni, habuisse et récé-

pissé mutuo gratis a te Bernardo de Mandolio xx et

v 1. regalium coronatorum, renuncians exceptioni non

tradite michi pecunie ; de quibus promitto tibi stipu-
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lanti sub obligacione omnium bonorum meorum me
soluturum tibi vel tuis, in pace, per totum auigustum

proximum x 1. et per totum martium proxhnum c s.

et per totum alium auigustum proximum alias x 1.,

renuncians omni juri et dilationi ; et hec omnia me

adimplere juro super sancta Dei Euvangelia. Et ego

dictus Bernard us clamo quitium te Benedictum de

omnibus aliis debitis que unquam michi vel patri meo

debuistis. Actum domi mee. Testes sunt, rogati, Guillel-

musFrenerius, JohannesBurgondio, BertrandusBorio-

nus, et ego Guillelmus de Bellomonte,publicus nota-

riusMassilie, qui, utriusque partis rogatu, hec scripsi.

Ipso vero Guillelmo de Bellomonte a rébus hu-

manis exempto, fuerunt cartularia dicti Guillelmi

de Bellomonte michi Guillelmo de Cadro, publicoMas-

silie notario, tradita per dominum Lantelmum Peralo-

num, potestatem tune Massilie (1), de voluntate

concilii generalis Massilie, custodienda
;
qui potestas

predictus, ex ofllcio sue plenarie juridictionis et ex

parte dicti communis Massilie et de voluntate dicti

concilii generalis Massilie , dédit et concessit michi

Guillelmo de Cadro, notario, plenam etliberam potes-

tatem et auctoritatem ut de notis in dictis cartulariis

contentis, de quibus nondum essent facta publica ins-

trumenta , facerem et autenticarem publica instru-

menta ;
quoeirca, ego dictus Guillelmus de Cadro

,

notarius, de mandate et concessione dicti potestatis et

communis Massilie, hoc presens instrumentum scripsi

et autenticavi et extraxi de nota scripla per manum

dicti Guillelmi de Bellomonte quondam, que nondum

(1) En 1252.
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cancellata erat in cartulario suo, et ipsum instrument

tum signo meo signavi.

Au revers : En Benizeg de Valensa, xxv i.

.X. — Bernardus de Mondolio.

£^ 67

Commande faite à Pierre de Causac par Bernard de Manduel de 500

besants de millarès d'une valeur de 81 1. 10 s. de royaux coronats,

à porter et faire valoir en Sicile et de là en Espagne et sur la

côte du Gharb. Marseille, 31 juillet 1235. "

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°V , indictione Vin*
,
pridie kalendas au-

gustî. Notum sit cunctis quod ego Petrus de Causaco

confiteor et recognosco sollempniter tibi Bernardo de

Mandolio quod ego habui etrecepi a te illas lxxi I. et

xs. regalium coronatorum que sunt implicatein ccccxl
bisantiis bonorum millarensiumveterum, recti ponde-

ris, mundis de duana et de omnibus avariis
,
quas

Guillelmus de Causaco, filius meus, portât de te in

comanda, auctoritate et voluntate et mandato mei, in

itinere Cecilie, in bucio nave Sancti Nicholai, et inde

ubicumque Deus ei ordinabit , causa negotiandi, in

Garbum vel in Ispaniam, sicut continetur in quodam
publico instrumento inde facto per manum Januarii,

publici notarii Massilie; item et illas xl. regalium

coronatorum quas dictus Guillelmus , filius meus
,

portât de te in comanda et in eadem bucio nave
,
que

sunt implicate in lx bisanciis bonorum millarensium

veterum, recti ponderis, mundis similiter, sicut conti-

netur in quodam publico instrumento inde facto per
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manum Ugonis de Sancto Michaele
,

publici notarii,

et sic sunt lxxxi 1. et x s. regalium quas ego confi-

teor et recognosco me a te habuisse et récépissé
,

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non

nunierate et non tradite michi pecunie et teneo me
inde a te probene paccato, et promitto tibi dicto Ber-

nardo quod contra dictant confessionem non veniam

alio tempore, renuntians inde omni juri per quod con-

tra predicta venire possem. Actum est hoc in domo

Pétri de Sallono , in qua moratur Januarius notarius.

Testes, ad hoc vocati et rogati , fuerunl Raimundus

Lambertus, Raimundus Bocherius, Bernardus Dona-

dieu, et ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui,

mandato utriusque partis, hec scripsi.

a.u revers : Débet en P. de Causac. — En Guill. de

Causac.

.S. — Bernardus de Mandolio.

68

Jean Bourguignon, fils de Pierre, reconnaît avoir reçu de Bernard

de Manduel une commande de 32 1. de royaux coronats em-

ployées en corail, à porter et faire valoir en Syrie. Marseille,

9 août 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX V , indictione VIII', Vidus augusti. Notum

sit cunctis quod ego Johannes Burgundio, filius Pétri

Burgundionis, confiteor et recognosco me habuisse et

récépissé in comanda a te Bernardo de Mandolio

xxxii 1. regalium coronatorum que sunt implicate in

corallo , renuncians inde, ex certa scientia, exeptioni
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non accepte pecunie vel non tradite michi rei
;
quam

comandam portabo ad laborandum in lioc itinereSnrie,

in nave de Templo, ad tunm profîcuum et meum, ad

fortnnam Dei et adusum maris, ad quartum denarium

de lucro, et inde revertar in hanc terram cum dicta

comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu meo
totum lucrum et capitale promito reducere in potesta-

tem tui vel tuorum fideliter et veritatem inde tibl

dicam,vel tibi transmictere, si in terram illam inoram

fecero, in tno nomine, cum testibus ; et ita hec omnia

me facturum in mea bona fide tibi per stipulationem

promito, obligans inde tibi omnia bona mea. Actum

est boc ante domum Pétri de Sallono. Testes, ad hec

vocati et rogati, fueruntPontius de Baudolio, Raimun-

dus Ricardus de Nicia, Johannes de Crussol, Raimun-

dus Bocherius, et ego Januarius
,
publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : En Johan Borgoinons xxxn 1.

. . /— Bernardus de Mandolio.

69

Commande de 437 livres de corail en caisse et franc d'avarie, va-

lant 25 I. de royaux coronats, à porter et faire valoir à Tunis, par

Bernard de Manduel à Othon Gangaille. Marseille, 26 août

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

MfCCcXXX°V°, indictione VIII', VII kalendas septem-

bris. Sit notum omnibus hanc cartam publicam audien-

tibus et videntibus quod ego Oto Gangailla confiteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio xx et v 1. regalium coronato-
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nim implicatasin nu centenariis et xxx et vu lîbras de

coraillo cum una caissa, mundas de omnibus avariis
,

renuntiando exceptioni non numerate michi peccunie

et non tradite michi comande; cum qua comanda ego

ibo ad negosciandum, ad proficuum tuum et meura et

ad quartam partem lucri, in hoc viagiode Tunicio, ad

fortunam Dei et ad usuin maris, in nave que vocatur

Meliorata. Et promitto per stipulationem, sub obliga-

tionem omnium bonorum meorum, me supradictam

comandam totam cum omni lucro quod inde, Deo
dante, lucratum fuerit, reducere in potestate tui et

tuorum in dicta navevelin alia ; renunciando dilationi

XX dierum et IIII mensium et omni alii demumjuri.

Actum inldomodicti Bernardietfratrum ejus. Testes:

Raymundus de Ghiracco, Johannes Fornerius, Hugo
de Podio, Guido de Sancto Ginino et ego Guillelmus

Petrus,publicusnotariusMassilie, qui, mandatoutrius-

que partis, hanc cartam scripsi.

Au revers : Confessio Otonis Gangalla xxv 1. Ber-

nardo de Mandolio.

. . A. — Bernardus de Mandolio.

70

André Jean reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel une

commande de 3i 1. de royaux coronats employées en 50 mille-

roles de vin en futaille (nolis compris) et en 27 qx 1/3 de graisse

à porter et faire valoir à Ceuta. Marseille, 8 novembre 1235
>

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX°V% indictione IX*, VI» idus novembris.

Notum sit cunctis quod ego Andréas Johannes confi-

teor et recognosco me habuisse et récépissé in comanda
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a te Bernardo de Mandolio xxxmi 1. regalium coro

natorum que sunt implicate in l millarrolis vini cuin

botis et naulo, et in xxvn quintalibus et tercia gresei,

mundis, renuncians inde, ex certa scientia, exceptioni

non accepte rei; quam comandam portabo ad laboran-

dum in hoc itinere deCepta, in nave de Bonaventura et

inde in liane terram vel ubicumque Deus michi ordi-

nabit, causa negociandi, in eadem nave vel in alia, ad

tuura proficuum et meum, ad fortunam Dei et adusum

maris, ad quartum denarium de lucro, et in reditu raeo

totum loccum et capitale promito reducere in potesta-

teni tui vel tuorum fideliter, et veritatem inde tibi

dicam ; et ita hec omnia me facturum in mea bona

fide tibi per stipulationem promito, obligans inde tibi

omnia bona mea; et ego Bernard us de Mandolio, pre-

dictus, dono licentiam et potestatem tibi dicto Andrée

Johanni quod si tu in terram illam Cepte moram fece-

ris, quod de dicta comanda possis ibidem negotiari

ad tuum proficuum et meum. Actum est hoc in domo

Pétri de Sallono, in quo moratur Januarius notarius.

Testes, ad hoc vocati et rogati, fuerunt Genoinus, Amo-

rosus Ballisterius , Petrus Vincentius corraterius, et

ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui, man-

dato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : N'Andrieu Johan débet xxximl. B. de M.

. A. — Bernardus de Moudolio.

71

Commande d'une cargaison de pois rhiches valant li 1. de royaux

coronats, à porter et faire valoir le long des rives du Rhône,

laite par Bernard de Manduel à Jean Espigne Marseille, 30

novembre 1235.
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In nomine Domiui. Anno incarààtionis Ejusdem

M*CC,XXX"V% indictione IX", pridie kalendas decem-

bris. Sit uotum omnibus liane cartam publicam audien-

tibusetvidentibusquodegoJohannesEspiguadeTaras-

cone confiteor et recognosco me habuisse et récépissé

in commanda a teBeinardodeMandolio xi 1. regalium

coronatorum implicatas in ciceros, renunciando ex-

ceptioni non numerate mich! peccunie et non tradite

miebi comande ; eum qua comanda ego ibo ad negos-

ciandum ad proficuurn tui et mei et ad quartam par-

tem lucri in hoc viagio de ripa Rodanis, et ad fortu-

nam Dei et ad usum maris; et promitto per stipula-

tionem, sub obligatione omnium bonorurn meorum

habitorum et habendorum, mesupradictameomandam

totam cum omni lucro quod michi, Deo dante, lucra-

tum fuerit, reducere in potestate tui et tuorum de hoc

presenti viagio ; renuntiando dilationi XX dierum et

IIII mensium et omni alii démuni juri michi ad conve-

niendum compectenti et compectituro. Actumin domo

Guillelmi Anselmi, inilitis, ubi stabat Guillelmûs Pe-

trus, notarius. Testes : Bernardus Rufus, Rostagnus

Espigua, Guido de Sancto Ginino, Hugo Firminus, et

egoGuillelmusPetrus, publicus notarius Massilie, qui,

mandato utriusque partis, banc cartam scripsi.

Au revers : Jo. Espiga de Tarascon débet xi 1. B.

. . C. — Bernardus de Mandolio.

72

Lettre de change par laquelle Jean (iandolfc, reconnaissant avoir

reçu de Bernard de Manduel 35 1. de royaux coronats, valeur

en un nolis de 100 mllleroles de vin chargées sur le Faucon,

s'engage à payer à Bernard ou à son ordre, 20 jours après le

débarquement à Ceuta ou dans un autre port, 182 besanls

de bons millarès. Marseille, 1 1 mars 1236.
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In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°V , indictione IX*, V° idus mardi. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod

ego Johannes Gandulphus confiteor et in veritate reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio me habuisse et

récépissé a te, inMassilia, xxxv 1. regalium coronato-

rum, in quibus est computatum nauluin c meillaro-

larum vini quas honeravi in nave Falconi Janoyni,

renuncians indeexceptioni non numerateetnontradite

michi peccunie
;
pro quibus xxx 1. regalium supra-

dictis promitto tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipu-

lant^ dare et solvere tibi dicto Bernardo veltuocertonun-

cio, apud Ceptam vel alibi ubi portum fecerimus causa

discargandi, clxxx et n bisantios bonorum millaren-

sium veterum, justi et recli ponderis, mundos de doana

et omnibus avariis, infra XX dies postquam apud Cep-

tam pervenerimus vel alibi ubi portum fecerimus cum
dicta nave, causa exhonerandi, sana tamen eunte dicta

nave vel majori parte rerum; et pro hiis omnibus atten-

dendis et complendis et contra non veniendisobligo tibi

dicto Bernardo de Mandolio et tuis omnia bona mea
habita et habenda, et specialiter trado et obligo tibi,

nomine pignoris, dictas c meillarolas vini quas in dicta

nave honeravi; renuncians ex certa sciencia indutiisXX

dierum et II1I mensium et omni alii dilacioni et juri.

Actum fuit hoc in domo dicti Bernardi de Mandolio.

Testes, rogati, interfuerunt : Raimundus Boquerius,

Guillelmus Durantus cordator, Guillelmus de Ponte;

et ego Raimundus de Pabia, publicusMassilie notarius,

interfui, qui, mandatopartium,hanc cartam scripsi.

Au revers : Johanes Gandulfus débet xxxv 1. Ber-

nardo de Mandolio.

. M. — Bernardus de Mandolio.
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73

Reconnaissance par Guillaume Arnaud à Bernard de Manduel

d'une somme de 40 besants de millarès, solde de 213 besants

qu'il lui devait, pour prix d'une certaine quantité de vin ; cette

reconnaissance fut faite à Ceuta dans le fondègue marseillais.

Marseille, 1" novembre 1236.

In nomine Domini, amen. Anno Domini M°CC°XXX*

VP, indixioniXH ,kalendas novembris. Ego Willelmo

Arnaudo confiteor et recocnosco me habuisse et

ressepisse a te Bernarnardus de Mandolio bizancios

cxl bonorum millarensium, hocazionem vini quod

de te comparavi, renunciantz inde e xerta ciencia

exepcioni non haccepte vini, quod istos bizancios cxl

que restan a solvere de ccxnn bizanciis minus c, vel

ut aparet in carta de testamento inde facta pro manu

Mateo Willelmo, promito per stipulacionem me
daturum et soluturum tibi vel tuo certo misso Este-

fanus Botitum, in passe et sine molestia, ad ista Nati-

vitatem Domini proximo ventura, silicet medietatem

de predicto debito debeo solvere a testa sancti Andrei,

et altéra medietatem ad Natalem Domini, alioquin

penam dupli tibi istipulanti promito; pro pena vero

et sorte universa bona mea habita et habenda tibi

pignori obligo et hec omnia conplere et atendere de

beneplacito meo, tactis corporaliter sacrosancti Dei

Evanjelii, juro; et ego Estefanus Botetum confiteor

quod istos predictos cxl bizancios sont de perdicto

Bernardo de Mandolio et de suis. Actum in Septa, in

fondico marcilliencio. Testes, ad une vocati et rogati,

fuerunt Raimundus Capelanus, Willelmi Jordani,
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Raimundus de Montescrano, et ego Mateus, publi-

cus notarius, qui, mandato utriusque partis, hec

escripci.

Au revers : Es la quarta de deude d'en B. de Man-
duil de cxl bisancios quos débet G. Arnaudus.

Item, a pagatz en Guillelm Arnaut, en pagas

menudas, al seigner en Joan Gandolus per mi P.

de Rodes xr b. et m m. Item, d'autra part a pagat en

Guillem Arnaut lx bz. Item, d'autra part a pagat en

Guillelm Arnaut xxn bz.; item, d'autra part, vu bz.

et v m. Item, pagat en Guillelm Arnaut a mo fraire

n'Esteve, en premier, en pagas menudas, lvii b., local

i ac xxvn b. n'Agnis.

. . M. — Bernardus de Mandolio.

74

Procuration donnée par Jean de Manduel à Pons de Bauduel, à
l'effet d'encaisser de Guillaume Bouquier 17 1. 16 s. de royaux
coronats, valeur reçue en 15 qx et 13 livres d'amandes. Mar-
seille, 15 avril 1237.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M'CCXXX°VIP indictione X*, XVIIP kalendas madii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

libusquod ego Johannes de Mandolio facio et constituo

te Poncium de Boudolio procuratorem meum ad

petendas, exigendas atque recipieudas a Guillelmo

Boquerio, de scari navium, et in bonis ejus xxvi 1. et

xvi s. regalium, quas a me habuit et recepit in

coraanda, implicatas in xvi quintalibus et xm libris

amicdolarum, sicut continetur in instrumenta publico
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inde facto per manum Raimundi de Pabia, massi-

liensis notarii, et ad agendum pro eis, si necessarium

fuerit, et ad omnia generaliterfacienda que ego facere

possem, si presens essem
;
promittens me ratum et

firmum habiturum quicquid tecum super predictis

fiet. Et ego dictus Poncius de Boudolio predictara

procurationem rccipiens, promitto me ipsam pro-

curationem fideliter peracturum et utilia agere et

inutilia pretermittere, et tibi vel tuo certo nuntio

restituere omnia quecunque in me pervenerunt, occa-

sione procurationis predicte. Actum fuit hoc ante

domum quondam Guillelmi Aicardi. Testes, rogati,

inlerfuerunt : Pascalis Donadieu, Silvester de Bonis,

Bernardus de Narbona
; et ego Raimundus de Pabia,

publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato

utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Procuratio facta Poncio de Baudolio ad

recuperandum xxvi 1. et xvi s.

75

Sentence de Jean de Lavagne, juge de la cour de Marseille pour
le comte de Toulouse, condamnant par défaut Guillaume de

Caussac à payer à Jean de Manduel une somme de 71 L 1/2

de royaux coronats. Marseille, 13 mai 1237.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno in-

carnati Verbi M GG XXX°VII , régnante domino Fre-

dericoll', roinanorum imperatore semper augusto,

ni" idus madii, indictione X'. Notum sit omnibus quod

talis controversia.utinfra sequitur, vertebatur in curia

Massilie inter Bernardum de Conclus, ex una parte,
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et Guillelmum de Caussac, ex alia, in raodum infra

scriptum : Agit Bernardus de Concliis, curator datus

ad lites Johanni de Mandolio, nomine ipsius Johannis

et pro eo, contra Guillelmum de Caussac, litigantem

et deffedentem se auctoritate Pétri de Caussac, patris

sui, dicens quod dictus Guillelmus habuit et recepit

et confessus fuit se habuisse et récépissé in comanda a

Bernardo de Mandolio lxxi 1. & dimidiam regalium

coronatorum que fuerunt inplicatein ccccxl bisanciis

bonorum millarensium veterum, quam comandam
dictus Guillelmus portare debuit ad negociandum et

lucrandum in viagio Cicilie, in nave Sancti Nicholai
;